
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 281 - Março/2024
Portarias - Nº 21 a 28/2024

(CCS/UFPI)

21 de Março de 2024



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº021/2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a 

Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 16/2024 MSC/CCS DE 18 de maio de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós Graduação Saúde e 

Comunidade - PPGSC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2019- 2021), 

da forma que segue: 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professora Doutora Malvina Thais Pacheco 

Rodrigues SIAPE nº1549654 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

06//01/2019 

Período de Vigência da 

função 

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros 

Mascarenhas 

SIAPE nº3367697 

Representante -Membro 06//01/2019 - 06//01/2021 

 

Professora Doutora Regilda Saraiva dos Reis 

Moreira Araújo 

SIAPE nº1167746 

Representante -Membro 06//01/2019 - 06//01/2021 

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges 

 SIAPE nº1888794 

Representante -Membro 06//01/2019 - 06//01/2021 

Professor Doutor Osmar de Oliveira Cardoso 

SIAPE nº1864470 

Representante -Membro 06//01/2019 - 06//01/2021 

Michelly da Silva Pinheiro  

Matricula nº 20191002633 

Representante - Discente  06//01/2019 - 06//01/2021 

 

 

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 01/07/2020 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 18 de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº022/2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a 

Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 16/2024 MSC/CCS DE 18 de maio de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós Graduação Saúde e 

Comunidade - PPGSC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2019- 2021), 

da forma que segue: 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros 

Mascarenhas 

SIAPE nº3367697 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

06/01/2021 

Período de Vigência da 

função 

Professora Doutora Malvina Thais Pacheco 

Rodrigues SIAPE nº 1549654 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professora Doutora Regilda Saraiva dos Reis 

Moreira Araújo 

SIAPE nº1167746 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges 

 SIAPE nº1888794 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

 Professor Doutor Osmar de Oliveira Cardoso 

SIAPE nº1864470 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Michelly da Silva Pinheiro  

Matricula nº 20191002633 

Representante - Discente  06//01/2021 - 06//01/2023 

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 06/01/2021. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 18 de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº023/2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a 

Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 16/2024 MSC/CCS DE 18 de maio de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós Graduação Saúde e 

Comunidade - PPGSC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2021- 2023), 

da forma que segue: 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros 

Mascarenhas 

SIAPE nº3367697 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

06/01/2021 

Período de Vigência da 

função 

Professora Doutora Malvina Thais Pacheco 

Rodrigues SIAPE nº1549654 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professora Doutora Regilda Saraiva dos Reis 

Moreira Araújo 

SIAPE nº1167746 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges 

 SIAPE nº1888794 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

 Professor Doutor Osmar de Oliveira Cardoso 

SIAPE nº1864470 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Ana Lys Marques Feitosa  

Matricula nº 20211006995 

 

Representante - Discente  06//01/2021 - 06//01/2023 

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 01/07/2021. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 18 de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº024/2024 – CCS/UFPI 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a 

Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 16/2024 MSC/CCS DE 18 de maio de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós Graduação Saúde e 

Comunidade - PPGSC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2021- 2023), 

da forma que segue: 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros 

Mascarenhas 

SIAPE nº3367697 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

06/01/2021 

Período de Vigência da 

função 

Professora Doutora Malvina Thais Pacheco 

Rodrigues SIAPE nº1549654 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges 

 SIAPE nº1888794 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professor Doutor Osmar de Oliveira Cardoso 

SIAPE nº 1864470 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Professor Doutor Cássio Eduardo Soares 

Cardoso 

SIAPE nº2058744 

Representante -Membro 06//01/2021 - 06//01/2023 

Ana Lys Marques Feitosa  

Matricula nº 20211006995 

Representante - Discente  06//01/2021 - 06//01/2023 

 

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 01 de novembro de 2021. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 18 de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFP 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº025/2024 – CCS/UFPI 

 

DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a 

Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 16/2024 MSC/CCS DE 18 de maio de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós Graduação Saúde e 

Comunidade - PPGSC do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio 

Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), 

da forma que segue: 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros 

Mascarenhas 

SIAPE nº3367697 

Coordenador do Curso 

(Representante Nato) 

06/01/2023 

Período de Vigência da 

função 

Professora Doutora Malvina Thais Pacheco 

Rodrigues SIAPE nº1549654 

Representante -Membro 06//01/2023 - 06//01/2025 

Professor Doutor José Wicto Pereira Borges 

 SIAPE nº1888794 

Representante -Membro 06//01/2023 - 06//01/2025 

Professor Doutor Osmar de Oliveira Cardoso 

SIAPE nº 1864470 

Representante -Membro 06//01/2023 - 06//01/2025 

Professor Doutor Cássio Eduardo Soares 

Cardoso 

SIAPE nº2058744 

Representante -Membro 06//01/2023 - 06//01/2025 

Ana Lys Marques Feitosa  

Matricula nº 20211006995 

Representante - Discente  06//01/2023 - 06//01/2025 

 

Art. 2º Os efeitos dessa PORTARIA retroagem à 06/01/2023. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 18 de março de 2024. 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 026/2024 – CCS/UFPI  

 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando memorando eletrônico nº 10/2024 de 11 de março de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 020/2024 – CCS/UFPI de 14 de março de 2024. 

 

Art. 2º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (uma) vagas professor substituto para 

área de Bioestatísticas, TI - 40 horas - para Departamento Medicina Comunitária – Centro de 

Ciências de Saúde – Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

 

1. Profº Drº Ângelo Brito Rodrigues – SIAPE nº 2031099 DMC/CCS (Presidente) 

2. Profª Drª Maria Helena de Rezende Brito Portela – SIAPE nº 1837969 DMI/CCS 

(Onde- lê) DMC/CCS (Leia -se) (Membro Titular) 

3. Profª Drº Lidiany Pereira dos Santos SIAPE nº 1152016 DMTE/CCS 

4. Profº Dr° Bruno Guedes Alcoforado - SIAPE nº1151224 DMC//CCS (Membro 

Suplente) 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 20 de março de 2024. 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº027/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando Resolução UFPI 034/2020 e Processo 

Nº: 23111.015261/2024-60. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (um) professor substituto para área de  

FARMÁCIA - TP 40 horas do Coordenação de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde 

Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  

Profa. Dra. Marcília Pinheiro da Costa - SIAPE nº2199134 CCF/CCS (membro efetivo - 

presidente da banca),  

Prof. Dr. Mauricio Pires de Moura do Amaral - SIAPE nº1943330 CCF/CCS (membro efetivo),  

Profa. Dra. Waleska Ferreira de Albuquerque - SIAPE nº3431900 CCF/CCS (membro efetivo) 

Prof. Dr.  Neuton Alves de Araújo - SIAPE nº3438829 DMTE/CCE (membro efetivo),  

Profa. Dra. Maria das Graças Freire de Medeiros SIAPE nº1350350 CCF/CCS (membro 

suplente).  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 22 de fevereiro de 2024. 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº028/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais tendo em vista o disposto no art. 36, inciso III, alínea "c", da Lei 8.112/90 e a 

regulamentação prevista na Resolução nº 20/2014-CONSUN/UFPI, e considerando Processo Nº: 

23111.015279/2024-59. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à 

realização do processo seletivo para Remoção Interna de 01 (um) professor efetivo dedicação 

exclusiva na área de Farmácia da Coordenação de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde 

Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue: 

  

Profa. Dra. Beatriz Maria Pereira Girolineto - SIAPE nº2355315 (Presidente - Titular) 

Profa. Dra. Eilika Andreia Feitosa Vasconcelos - SIAPE nº1343348 (Membro Titular 

Profa. Dra. Hilris Rocha e Silva - SIAPE nº4546016 (Membro Titular) 

Prof. Dr. Francisco de Assis Oliveira- SIAPE nº2246074 (Membro Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 20 de março de 2024. 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 
 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

